ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR BRUNO ROCHA - PL

Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

verbrunorocha@santana.ap.leg.br

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS

O vereador BRUNO ROCHA – PL/STN, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Ofício ao Excelentíssimo Senhor

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, COM CÓPIA

AO SENHOR AMARILSON GUILHERME DO AMARAL - SEME, SECRETÁRIO MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO, SOLICITA A CONTRATAÇÃO DE UMA MERENDEIRA PARA A CRECHE

ADRIELLE FERREIRA DA SILVA, BAIRRO PARAÍSO.

JUSTIFICATIVA.

 A creche Adrielle atende crianças em fase de desenvolvimento educacional e social,

sabemos o quanto é importante que elas tenham acesso a uma alimentação saudável

balanceada durante o período escolar. No entanto, a escola está enfrentando dificuldades

operacionais devido à falta de uma profissional responsável pela preparação das refeições, o

que tem comprometido a qualidade do serviço oferecido. A contratação de uma merendeira é

essencial para que possamos atender adequadamente a demanda de alimentação escolar e

garantir que as crianças recebam suas refeições em condições adequadas de higiene e

segurança alimentar.

Deste modo, por ser justa as reinvindicações, é que pedimos o apoio dos nobres Pares para

aprovação. Nestes termos, solicito aprovação.

PLENÁRIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, DE 12 AGOSTO DE 2025.

_______________________________________
BRUNO ROCHA
VEREADOR -PL